SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 21/DIR-CL/UFFS/2023

Designa membros da Brigada de Incêndio e de Emergência
do Campus Cerro Largo (UFFS).

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas
atribuições  legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018,  e  considerando  a  ABNT NBR 14276  de  2006  e  a  Resolução  Técnica
CBMRS Nº 15/2022 - PARTE 01 (Brigada de Incêndio) do Corpo de Bombeiros Militar do Rio
Grande do Sul,

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR  os  servidores  e  trabalhadores  terceirizados  abaixo  relacionados  como
membros da Brigada de Incêndio e de Emergência do Campus Cerro Largo, criada pela Portaria
Nº 20/DIR-CL/UFFS/2023, no âmbito das respectivas estruturas prediais:

I - Bloco A:
(a) ADRIANO JOSÉ LENTZ, SIAPE 2890023;
(b) DANIEL HERMINO SCHUSTER PEREIRA (terceirizado - vigilância);
(c) EDUARDO DA PIEVA EHLERS, SIAPE 1945451 (LÍDER DA UNIDADE PREDIAL);
(d) ELEANDRO SEVERO (terceirizado - vigilância);
(e) JERUSA VALQUÍRIA WELTER, SIAPE 1769762;
(f) LETIANE PECCIN RISTOW, SIAPE 1886248;
(g) RAFAEL ANDRÉ DONEL (terceirizado - manutenção);
(h) SILVANA FLORES RAMOS (terceirizado - limpeza);
(i) RODRIGO KOEHLER (terceirizado - vigilância).

II - Bloco de Salas de Professores:
(a) FABIANO CASSOL, SIAPE 2235887;
(b) LUCAS DO NASCIMENTO MENDES, SIAPE 1726308;
(c) MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO, SIAPE 1926270;
(d) MARLEI VEIGA DOS SANTOS, SIAPE 1002318;
(e) ODAIR JOSÉ SCHMITT, SIAPE 1056477;
(f) THIAGO DE CACIO LUCHESE, SIAPE 2059935 (LÍDER DA UNIDADE PREDIAL).

III - Laboratórios:
(a) BENHUR DE GODOI, SIAPE 1930715;
(b) FABIANA OLIVEIRA DE MEDEIROS, SIAPE 1642472;
(c) ISMAEL MAGNO HENTGES, SIAPE 1068860;
(d) JONAS SIMON DUGATTO, SIAPE 2131973;
(e) JÚLIO ROBERTO PELLENZ, SIAPE 2385954;

          1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

(f) RODRIGO PATERA BARCELOS, SIAPE 1754388;
(g) RODRIGO STÖLBEN MACHADO, SIAPE 1980306 (LÍDER DA UNIDADE PREDIAL).

IV - Restaurante universitário:
(a) PATRÍCIA GRAZIELE DALLASTRA, SIAPE 2144230;
(b) RAFAEL  RODRIGO  WOLFART  TRIEB,  SIAPE  2181642  (LÍDER  DA  UNIDADE
PREDIAL);
(c) TÂNIA M. VORPAGEL (terceirizada - empresa RU).

V - Seminário:
(a) ADENISE CLERICI, SIAPE 2181976;
(b) ALEXANDRE MARIANOFF, SIAPE 2911246;
(c) CANISIO ROQUE SCHMIDT, SIAPE 1770040;
(d) DIOGO DELLA FLORA CRISTOFARI, SIAPE 1943391;
(e) FRANCESCO JURINIC, SIAPE 2124404;
(f) LUANA INÊS DAMKE, SIAPE 1807713;
(g) LUIS ANTÔNIO GUTERRES HAAS, SIAPE 1906825;
(h) PAULO ROBERTO HENDGES, SIAPE 1948305 (LÍDER DA UNIDADE PREDIAL).

Art. 2º Designar os servidores RAFAEL RODRIGO WOLFART TRIEB (SIAPE 2181642) e
PAULO ROBERTO HENDGES (SIAPE 1948305) como Coordenadores Gerais da Brigada de
Incêndio e de Emergência do Campus Cerro Largo da UFFS.

Parágrafo Único. Cabe à Coordenação Geral:
(a) convocar reuniões periódicas, em diálogo com os Líderes de Equipes;
(b) elaborar relato/ata dos assuntos tratados nas reuniões;
(c) manter  sob  sua  guarda  e  responsabilidade,  em  colaboração  com  a  Coordenação
Administrativa  do  Campus,  de  preferência  em  processo  instruído  no  Sistema  Integrado  de
Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), toda a documentação relacionada à Brigada de
Incêndio e de Emergência;
(d) realizar alterações em protocolos e planos e encaminhar documentação necessária ao Corpo
de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul e à UFFS, sempre que necessário;
(e) desempenhar outras atribuições exigidas por normativas em vigor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 20 de junho de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
 Diretor do Campus Cerro Largo

          2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2023

PORTARIA Nº 21/2023 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2023 14:21 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 21 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 20/06/2023 cbcf67bfd5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf